Ad hæc, non maior est fortitudo cum fidei, tum hereticos quam ubi citra Verbum Dei, nuda uolentia, aduersum illas agatur. Nec enim cuiquam dubium esse potest istiusmodi uim, non iustam tutari causam, uerū iuri æquitatiq; contrauenire, quom sine uerbo seratur, seq; nisi mera uolentia, brutorum animantium in morem iuuare haud possit. Quandoquidem nec in mundi causis, uiolento progressui reliquus sit locus, quamdiu ab iniusto, trophæa non tulerit ius. At quanto impossibilius est in illis tam arduis causis uiolenter, tum **VERBO**, tum iure seclusis,

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

clusus agere? Perpende itaq; quàm belle prudentiã ostendunt suam domini isti? Hæresim propulsare animus est illis, nec tamen quicquam adoriuntur, quàm quo aduersarios consortent, se suspectos, illos uero iustos reddant. Obsecro si hæresim abigere cupis, eo te strategemate instructum esse oportet. Nempe ut primum eam è corde diuellas, dein redditis causis uoluntariam amoliaris, uolentia uero tantum abest, ut propulses, ut etiam consortes.

Quid ergo te iuuat, si hæresim intus in corde corrobores lingua uero solum debiles, ac iuxta ad mendacium quenquam cogas. Porro Dei VERBUM corda illuminat, ex hoc deinceps, quicquid est uel hæreseos, uel erroris è corde suapte sponte elabitur.

De huiusmodi hæresis destructione, Isaias uaticinatus est cap. 11. sic inquit. Percutiet terram uirga oris sui. Et spiritu labiorum suorum interficiet impium. Illic impij interitum & cõuersionem ore absolui debere uides. Atq; ut omnia semel dicam. Principes istiusmodi & Tyranni ignorant, Quod aduersus hæresim belligerari, sit aduersus Satanam belligerari, qui corda errore circumsepta possidet, ut Paulus Ephes. 6. testatur. Quoniam, inquit, non est nobis lucta aduersus sanguinem & carnem, sed aduersus principatus, potestates, dominationes tenebrarum sæculi huius, aduersus spirituales deniq; nequitas que in cœlestibus uersantur. Quandiu ergo à corde non euellitur, & abigitur Satan, perinde est illi, si uasa eius ferro aut igni perdam, ac si culmo fulgur impugnarem,

Hoc totum copiose testatus est D. Iob. cap. 14. dum recitat ut ferrum, straminis instar diabolus repuet, neque quicquam timeat uolentiam. Tamei si enim omnes in uniuersum Iudæi & Heretici ui supprimerentur occiderenturue, nemo tamen ideo uincitur, uel ad Christum conuertitur.

Enim uero eiusmodi mundi, tales esse Principes decet, ut neutra pars suam rem quicquam curet. Episcoporum esse partes debent, ut VERBUM Dei posthabeant, nec animas administrēt, mūdi uero huius principibus demarcent, ut gladio, sui loco regnent. E contra mundani principes, scenus, rapinam, adulterium, latrocinium, aliaq; id genus flagitiosa opera, ubi impunita libere dimiserunt, ipsi debent perpetrare, postq; admittere, ut Episcopi schedis excommunicatricibus eadem corripiant, hocq; pacto calceum egregie inuertant, ferro animum. Schedis uero corpus gubernantes, utq; mundani principes spiritualia, spirituales uero principes, mundana gubernent. Ecquid alioqui operis in terris est Satane, quàm quod tanta præstigia & ludicra exerceat, agatq;. Hi sunt Christiani Principes nostri, qui fidem defendunt, ac Turcam deuorant. Belli profecto socij, quibus bene fidentum est, ut hac sua prudētia quid expediant. Nempe, ut ceruicem suam præcipitem dent, & regiones & gentes in miseriam, calamitatem & necessitatem adigant.

Optarim tamen equidem uehementer Leberide cæcioribus fidele consilium impendere. Puta, ut à paruulo omnino

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

omnino dicto sibi caueant, quod est in psal. 107. Soach  
 bus al nedibim, id est, Effundit contemptum super prin-  
 cipes. Per deum uobis sancte deicero. Si tantillum id uerbu-  
 lum, uestra negligentia, in uos acceperit uires, nulli estis,  
 etiamsi quilibet uestrum potentia Turca non inferior  
 sit, neque tantillum uestra tum seuitia, tum rabies, quic-  
 quam commodabunt uobis, id quod uel iam nunc non pa-  
 rum coepit, pauci enim principes super sunt, qui non uel  
 pro Morionibus uel nebulonibus habeantur. In causa est,  
 quod se tales exhibeant. Nam sapere tandem incipit uul-  
 gus, & principum multa (quam contemptum, deus uo-  
 cat) potenter sanè incedit inter uulgus. Est q̄; periculum,  
 non posse huic obsisti, aut pharmacon confici. Ni princi-  
 pes esse coeperint, quod esse uolunt, auspicientur q̄; de inte-  
 gro ratione, & mansuetudine dominari. Non tolerabi-  
 tur, nec uult nec potest amplius uestra Tyrannis ac ani-  
 mi peruersitas ferri, & secundum hæc agitedum, optimi  
 domini & principes, ne uos negligenter geratis, at po-  
 tius hæc apud uos perpendentes, uitam uestrã iuxta cor-  
 rigatis. Sic decretum est diuinæ uoluntati, ut non diuitius  
 uestram patiatur nequitiam. Non est hodie mundus, ut  
 quondam, dum homines, ccu syluestres feras, agitaretis,  
 uenaremini q̄;. Quam ob rem à temeritate & uolentia  
 desistentes, in animo cogitate, ut recte iuste q̄; agatis, &  
 permittite diuino operi (quem omnino uult, & operæ  
 precium est ut habeat) necessarium cursum siue progres-  
 sum,

sum, quem nec unquã impedire poteritis. Si heresis præsto est, ea ut decet, uerbo Dei uincenda est. Sin gladium euaginari, plus æquo conabimini. Cauete, aduentet qui uos in uaginam recondere gladium, non in Christi nomine iubeat.

Diceret aut quispiam Quom ergo ademptũ esse Christianis mundanum gladium opus sit, qua uia externe gubernabuntur? quandoquidem & inter Christianos prorsum oporteat esse qui primas teneant. Respondeo. Inter Christianos nec potest nec debet esse præeminentior potestas, cæterum alter alteri subditus est, ut D. Paulus Rom. 12. ait: τὸ αὐτὸ ἐῖς ἀλλήλους φρονοῦντες. Et Petrus 1. Pet. 5. Subditi inier uos inuicẽ sitis. Idẽ Christus uult Lucæ 14. Quom inuitatus fueris, inquit, ad nuptias ad nouissimum recumbe locũ. Inter Christianos, præter solum Christum, qui eminentior sit, nemo est. Et qualisnam ibi eminentior potest esse potestas, ubi omnes æquales inter sese & unum sunt, eodemq; iure, potentia, facultate & honore ex æquo fruuntur, quin etiam ubi alius nõ alio maior, sed inferior esse percipit. Porro nec posset, etiamsi maximopere quis ex animo uelit, institui aut erigi potestas, ubi tales sint homines, quom indoles et horũ natura non ferat. Sic ubi uero huiusmodi mortales non sunt, nec ueri etiam Christiani sunt.

Quid ergo sacerdotes & Episcopi sunt? Respondeo. Regimen uel administratio eorum, non est, primatus aut potestas, cæterum seruitus & ministerium, neq; enim uel  
altiores,

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

altiores, uel meliores cæteris sunt Christianis. Quare nec legem neq; statuta super alios, absq; illorum uoluntate et licentia, condere debent, uerum eorum regimen aliud nihil est, quàm Dei nunciare tractareq; **VERBVM**, eoq; Christianos regere, ac Heresim demoliri. Nam uti recitatum est Christiani, nisi solo uerbi gubernaculo regi non possunt. Quandoquidem non operibus, sed fide illos regi oporteat. Fides autem non ex operibus, sed ex **VERBO** Dei prouenire modo potest. D. Paulo Rom. 3. confirmante. Fides ex auditu. Auditus autem per uerbum Christi. Itaq; increduli, Christiani non sunt, neq; ad Christi, sed Mundi, regnum attinent, ut gladio externaq; administratione, cogantur & gubernentur. Christiani suapte sponte, uel nemine cogente, nihil non boni perficiunt, cõtenti pro sese ipsi, solo Dei **VERBO**. De qua re tamen aliàs sepe scripsi.

Tertia

## TERTIA PARS.

QUOMODO PRINCEPS, QUI  
CHRISTIANUS ESSE VELIT,  
IN ADMINISTRANDO  
GLADIO SE GERERE  
DEBEAT.

**I**AM locus postulat, ut, posteaquam nouimus,  
quàm longè latèque uires extendat suas potestas,  
ostendamus etiam, quomodo ad hanc ipsam insti-  
tuerè se debeat Princeps, eorum gratia, qui &  
ipsi Christiani, uel Principes, uel Domini libenter esse ue-  
lunt, futuramque patriam intrare cogitent, quorum o-  
mnino minima pars est. CHRISTVS enim ipse natu-  
ram describit mundanorum Principū, quom ait Luc. 22.  
Principes gentium, dominantur earum, & qui potesta-  
tem exercent super eas, benefici uocantur, uiolenterque  
rem exequentur suam. Nam haud secus arbitrantur, ubi  
uel nati, uel electi sint ad Regnum, quàm quòd copia sit il-  
lis facta, datumque ius, ut sibi seruitutem exhiberi permit-  
tant, ipsique ui dominantur. Atqui si quis Christianus es-  
se cupiat ex animo, is hanc opinionem amoueat à se ne-  
cesse est: nempe, ut ui rerum habenas moderari uelit. Ma-  
ledicta enim & gehennæ addicta est uita, quæcumque sibi  
in usum & compendium & uiuitur & queritur. Male-  
dicta opera, quæcumque ex charitate non progrediuntur.

Tum uero ex charitate progrediuntur, dum non ad suam ipsorum uoluptatem, commoditatem, honorem, securitatem & salutem, sed aliorum usum, honorem & salutem ex animo ordinata sunt.

Quare hic nullam rerum mundanarum aut statutorum eminentioris potestatis mentionem faciam: est enim ampla ualde ista materies, quæ et nimis multis iuriscōsultorum uoluminibus comprehensa est. Quanquam si Princeps non prudentior sit ipse suis iurisperitis, ille administrabit officium suum, iuxta id, quod scriptum est Proceriorum. 28. Princeps cui deest prudentia, haud raro in uaria supprimitur. Quantumuis enim æqua & iusta sint, iura, omnia tamen id exemptionis admittunt, ut contra necessitatem urgere nequeant. Quocirca tam opus est Principi, iura in sua tenere manu, quam gladium, atq; sua cum ratione metiri illum decet, quando, & quomodo, pro rigore & Epiccia, sit utendum iure: ut ita nunquam non super omnia iura regnet, summum ius conseruet, totius denique iuris magistra perseueret ratio. Quemadmodum in patrefamiliâs perspicuum fit: quoi, tametsi statuta sint tempora & modus super domus suæ, liberorumq; tum labore, tum cibo, opus est iuxta, ut eiusmodi statuta in sua conseruet potestate, ut mutare uel mitigare possit, si quando contingat familiam eius aduersa ualetudine laborare, in carcerem compingi, contineri, uel aliâs impediri, nec æquo super ægrotos, atque sanos iure feratur. Atque hæc eo pertinent, ut ne quisquam arbitretur sufficientem ac pretiosam  
sana

sam rem esse, ubi literis mandato iuri, uel iurisconsulto=  
 rum consilijs obtemperetur. Plura enim ad hoc requirun=  
 tur. Quid ergo faciendum Principi, si ipse non adeo pru=  
 dens sit, ut cum iurisconsultis, tum horum uoluminibus ca=  
 rere queat, sed eum ijs gubernari necesse sit: Respondeo:  
 Ideo Principum statum periculis obnoxium dixi multis.  
 Nam ubi non ea fuerit sapientia præditus, ut & iura sua,  
 à que cõsilijs suos ipse gubernet princeps, tũ sit iuxta hoc  
 quod Solomon ait: *Væ terræ, cui puer in Regem præfe=  
 ctus est.* Quod ipsum & Salomon agnoscens, de suo to=  
 to iure, etiam à Mose sibi diuinitus præscripto, despera=  
 bat: de cunctis etiam Principibus & Senatoribus suis, at=  
 que ad Deum se uertens, ipsum rogabat pro corde intelli=  
 genti, quo populum regere feliciter posset. Huic exem=  
 plo conformem fieri Principem oportet, ut in timore am=  
 bulet, neque uel mortuis libris, uel uiuis capitibus fidat, cæ=  
 terum uni Deo innitatur, in auribus eius recubet, orætque  
 pro uero intellectu omnium tum librorum, tum Magistro  
 rum, subditos suos rectius gubernandi. Nullum uaque  
 ius præscribere Principi possum, uerum cor modo ipsi=  
 us erudiam, nempe quomodo id animatum instructumque  
 oporteat, in omni iure, consilijs, iudicijs & causis, ut si se=  
 cundum hæc gesserit sese, donaturus illi sit certe Deus, ut  
 omnium iurium siue consilia, siue causas recte expediat.

Primum ad subditos suos, oculos illum defigere, eoque  
 cor probe instituere necesse est. Id contingit, si omnes su=  
 as uires cõordinarit, ut illis commodent & obsequantur,

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

neque ita apud sese cogitet: Et solum & incolæ mei sunt iuris, uoluptatem deliciasque meas in illis complebo, factam quicquid animo mihi sederit. Enimuero hæc in animum inducat: Ego sum terræ populiq; sub iure constitutus, itaque me perficere opus est, quod utriq; commo- det, salutareq; sit. Nec querendum est mihi, ut in alioribus incedam, ac dominer, ceterum, ut illi bona pace defendantur ac protegantur. Præterea Christum ante conspectum suum statuens, ita dicat: Ecce Christus Principum summus, ut mihi obsequundaretur, uenit, nec potestatem, res, honores, ex me quasiuit sibi: ad meam uero necessitatem respexit, seque totum in hoc impendit, ut mihi potestas, facultas, & honor, in ipso & per ipsum expeteret. Itidem ego faciam, non quæ mea in subditis meis, sed quæ illorum sunt, queram, illisq; meo officio inserviuiam, protegam, audiam, atque defendam: ac in hoc solum regnabo, ut illi commodum bonaq; inde recipiant, non ego: ut sic à sua potestate & dominatu in corde se alienet Princeps, de in subditorum suorum necessitatem & penuriam, ita suscipiat & tractet, tanquam seipsum attingat.

At, quis tum Princeps esse uelit? inquis. Hac ratione Principum conditio omnium in terris longe miserissima foret, cui multum doloris, laboris, & nausæ insit. Vbi tum eorum oblectationes in choris, uenationibus, cursu equestri, lusu, & hoc genus alijs mundi uoluptatibus, manerent? Respondeo: Iam non docemus, ut mundi huius Princeps uitam transigere debeat, sed quaenam ratione

ne Christum induens transcendat cælos. Ecquis ignorat Principem, serinam esse carnem in cælis? Nec ideo hæc dico, quòd sperem gratia fore mundanis Principibus, cæterum, si quis spiam foret, qui tum Christum, tum iter, quod ingredi debeat, cupidius scire laboret, ut is habeat, quod se quatiat. Est enim apud me certissimum, non fore, ut VERBUM DEI se dirigat aut inflectat ad mores Principum, quin potius istos VERBO sese attemperare necessum est. Satis mihi est, ubi indicauero, non esse impossibile Principi, ut Christianum agat: quanquam rarum sit admodum & difficile factu. Quod si hac ratione adornarent res suas, ut chorææ, uenationes, equestres cursus illorum, citra subditorum fierent detrimentum, ac officium erga eos suum è charitate administrarent, non diurus adeo futurus esset DEVS, ut Choræas, Circensemq; ludum inuideret eis, Verum hæc ex sese ipsi belle discerent, si pro suo officio subditorum suorum aliquam inciperent gerere curam: non paucas Choræas, easq; periucundas, uenatus item, cursus equestres, & lusus, omnino posthabenda esse.

2. Ut aduertat animum ad Senatus sui præminentiores, seseq; in hunc modum erga illos gerat, ut nullum contemnat, ac nulli fidat, ceu salutis suæ anchoræ, quæ doquidem utrumq; DEVS ferre non possit. Per asinam olim loquutus est: nemo ergo, uelut abiectus fuerit, aspernandus est. E diuerso Archangelum è cælis decidere admittit, unde nulli hominum fidendum est, ut ut prudens, san-

M. LVTH. DE SVBLIMIORE.

Etus & magnus fiet. At quilibet audiendus, expectandum  
que, quid per quem loqui aut operari uelit Deus. Hoc enim  
omnium in aulis maximum damnum est, si Principis intel-  
lectus à Magnatibus suis, adeoq; adulatoribus captiuus du-  
catur, nec ab ipso canantur excubiæ, quòd non unum at-  
tingat hominem, siue delictum, siue stultitia Principis, sed  
quòd terras, indigenasq; istius commissa luere oporteat.  
Quare potentibus suis uera fidat, ita operari illos sinat, ut  
frenata tamen in manu sibi Princeps retineat, nec securus  
in utranq; indormiat aurem, quod & apud Homerum e-  
legantissime, ili. d. 8. Somnu. Deus Agamemnonem do-  
cet, dum inquit:

Οὐ χεὶρ παννύχιον Βουλκφόρον ἔυδ' ἔμ' ἀνδρα  
ἦ λαοὶ ἐπιτετρᾶφ' αἰ, καὶ τόσσα μέμκλε,  
Sed uigilanter (Iosaphat exemplo) terram apparet, cir-  
cumq; circa exploret, & uideat, quomodo & rega u-  
iudicetur. Sic fiet tandem, ut experiatur ipse, quam ne-  
mini prorsum fidendum sit. Nec est quod cogites, alium  
tui, patriæq; sollicitudine, æque ac te angi, ni integer spiri-  
tu Christianus sit. Homo ψυχικός, id sanè non facit.  
Quom ergo non sit exploratum tibi, an Christianus sit,  
uel, quamdiu talis permaneat, neque illi fidere, nec dede-  
re te illi potes.

Ab ijs uero potissimum te serua, qui in hanc sententi-  
am prorumpunt. Eia clementissime Heros, non maiorem,  
hac, mihi fidem adhibet C. V. ? Ecquis C. V. inseruiet ? Is  
enim certissime syncerus non est, dominari terræ cupiens,  
te

te in Cyrces bestiam quandam, ceu Vlyssæum socium, si Moly desit, transformato. Nam si integre & candidè Christianus esset, æquo, te illo non fidere, animo laturus, ac ideo te commendaturus esset, ac amore demum profecuturus, quod adeo uigilanter illi aduertas animum. Quem admodum enim sanctè et pie agit, sic uult & potest ferre, ut opera sua, tibi, & cuiuis in aprico sint constituta, secundum id, quod Christus ait Iohan. 8. Qui bonum operatur, ad lucem uenit, ut uideatur opera eius, quòd in Deo facta sunt. Alter uero te effascinare, inque tenebris agere, conatur, ut & Christus eodem loci ait: Qui malum operatur, fugit lucem, ne opera eius multentur: ab eo caueas ergo tibi: hoc si eum male habeat, dicas: O noster, te cum non iniuste ago. Deus optimus maximus non uult, ut uel mihi ipsi, uel ulli mortalium fidam. Illi succenseas, quòd hæc à me poscat, nec te plus, quàm hominem condiderit. Quanquam si uel Angelus esses, quom & Luciferò non fidendum erat, nec sic tibi omnino fiderem. Deo enim soli fidendum est.

1. Nemo quisquam Principū in animum unquam inducat suum, meliora sibi euentura, quàm Dauidi, cunctorum Principum typo. Illi tantus Senator erat, cui nomen Achitophelo, ut Scriptura dicat, perinde ualuisse, quicquid consilij dedisset Achitophelus, ac si Deus optimus ipse oraculum ædidisset. Eò tamen ferebatur, ut Dominum suum Dauidem prodere, occidere ac delere tandem illi animus esset. Quo discere tum Dauid pulchre cogebatur, ut

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

nullo mortalium fidendum sit. Quor putas Deum per-  
misisse, ut id horrendum exemplum eueniret, ac posteris  
mandaretur, nisi ut Principes & Heroes maximi sui in-  
fortunii admoneret: nempe quod nemini fidam? Res enim  
omnino commiseranda est, ubi in aulis adulatores sceptro  
potiantur, uel Princeps in alios fiduciam collocet, seq; ca-  
ptiuum dedat, quemuis, pro arbitrio, quicquid perpetrare  
sinens.

Si obijcis, Postquam nemini fidendum est, quibus ergo  
terre populiq; gubernaculis regentur? Respondeo: De-  
mandare rem tuam & aleam, ( ut est in trito prouerbio )  
iacere debes, confidere autem, ac totum, præterquam soli  
Deo, te dedere nulli debes. Offitium tuum omnino alicui  
demandandum est, audendumq; sed non amplius fidendum,  
quàm illi qui deficere possit, aduigilandūq; porrò tibi, nec  
dormitandum est. Quemadmodum auriga, equis quos ur-  
get & currui suo fidit; uerum non ex sese progredi sinit,  
habenas ac flagrum in somnis manibus suis continens. At  
que hic antiqua ne obliuiscaris adagi, quæ procul dubio in-  
psa docuit experientia, nec absona uero esse queunt. Ocu-  
lus Regis impingat equos. Et, Heri uestigia belle sterco-  
rant agrum. Hoc est: Vbi dominus non ipse rebus suis pro-  
spicit, sed eas modo Senatoribus & ministris suis deman-  
dat, illisq; fidit, nunquã feliciter cadunt: id uero Deus sic  
ordinat & admittit, ut necessario cogantur domini sua in-  
psorum offitia exequi, ut quemlibet suam uocationem, &  
omnem creaturã, sua item opera administrare oporteat,  
alioqui

alioqui sues bene pastæ, cõsumendis frugibus idoneæ, quæ nisi sibi ipsis, nemini commodant, ex Dominis fiunt.

3. Ut uideat, quomodo cū fontibus rectè agat. Hic enim prudentē impendio & sapientē esse oportet, ne cū punitie aliorū puniat. Nec iterum hic melius exemplū noui, quàm Dauidis: dux erat huic exercitus ioab, q̄ pessima duo facinora cõmittebat, p̄ proditiōē & insidias, duos bonos uiros occidēs, quo bis insigniter mortē erat meritus, neq; tamē se uiuo occidebat istū, sed gnato suo Solomō: hoc ipsum cõmendabat: haud dubie ob eā causam, q̄, sine maiori incōmodo ac seditiōe ipse p̄agere non potuerit. Sic & p̄iceps, scelerosum punire debet, ne subleuās coclear paropsidē p̄terat, et unius capitis gratia, terras populosq; in discrimē uenire cogat, & suā ditionem uiduis & orphanis repleat. Quare opus est, ut nō sequatur suos à cõsilijs et ferri deuoratores, q̄ eum excitāt et irritant ad belligerandū, dicētes: Eia, taliāne uerba & iniuriā pateremur? Parum omnino Christianus est, q̄ ob unam arcē totam ditionē periculo exponit. Breuiter, hic uniformē te fieri oportet illi apohibemati: Qui cõniuere nō potest, nec regere potest. Quare hic esto canon eius. Vbi iniuriā absq; maiore iniuria punire neq; ius suū dimittat, ut maxime iustum sit, quom non suum damnum, sed aliorum incommodum reputare debeat secum, quod ob suam iniuriam accepturi sunt. Quid tot mulieres & puelli deliquerunt, ut uiduæ & orphani fieri cogantur, quo tuam ulciscaris tantum iniuriam, ab impudenti ore, uel nocente manu illatam tibi?

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

Rursum dicis: Princeps ergo non belligerabitur? subditi eius non ad bella sequentur cum? Respondeo: Ampli nimis questio hæc est: a tamen breuissimis expediã. Et principio, ut hic Christiane agatur, adfirmo, nulli Principum, aduersus Superiorem suum, ueluti Regem, aut Cæsarem, uel alias dominum suum, a quo bona locata suscipit, bellandum esse, sed etiam depraedanti cædendum. Nam sublimiori potestati non est resistendum uel, sed cognitioe ueritatis, quam si recipiunt, bene est, sin minus, excusatus es, & iniuria Dei nomine adfligeris. Atqui si aduersarius est æqualis tibi, uel inferior te, uel etiam alieni magistratus, primus ei ius & pacem annunciare debes, quemadmodum & Mose Israëlitas docuit: si utrunque reijcit, cogita tecum quod optimum est, et uel contra uim, te defensa, pinde atque Mose hæc omnia elegantissime describit, Deut 20. Atque in hoc uidendum est tibi, non ut tu, cum dominatu tuo permaneas, sed ut subditos tuos, quibus protectionem & opem debes, ab hoste defendas, ut huiusmodi opus ex charitate procedat. Quom enim uniuersa diuitio tua in discrimen posita sit, piculum faciendum tibi est, si Deus te iuuare uelit, ne tota pereat. Quod si non prohibere potes, ut non aliquot inde uidue & orphani fiant, prohibere tamen te necesse est, ne tota re p̄unte, omnes uidue & orphani fiant. Porro hic subditi obligati sunt nedum obtempore, uerum etiam uitam & facultatem eò impendere. Nam in tali causa, alter pro altero uitam suam & bona periculo exponere opus habet. Atque in huiusmodi prælio Christianam est, opusque charitatis, egregie interficere hostes, prædari

prædari et urere, et quicquid noxium est, agere, donec militiæ ritu uincantur: nisi quòd summopere cauendum est, ne mulieres & uirgines uitentur. Victis supplicibus, ac gratiam efflagitantibus, gratia & pax exhibenda est. Ut ita locum hic habeat, quod aiunt, fortiozem Deus iuuat, quo pacto et Abrahamus cgit quatuor cæsis regibus Gene. 14. in qua clade non dubium est, quin multos occiderit, & paucis admodum gratiam exhibuerit. Huiusmodi enim casus, ceu à Deo adlegatus, estimandus est, quo semel ditionem purget & scelestos à patriæ finibus arceat.

Quid uero, si Princeps iniustam tueretur causam, adhuc illi subditi morem gerere debebunt? Respondeo. Nihil minus. Auersum ius enim nemini quicquã agendum est, Deo autẽ, qui ius poscit, quàm hominibus, plus morem geri oportet. Quid si nescirent subditi, num iustam uel iniustam habeat causam? Respondeo. Quandoquidem ignorant, nec data opera rescire possunt, in hoc euentu lege Mosis utendum est Exod. 21. ubi scribit, quomodo homicida, qui inuitus per ignorantiam, quempiam occiderit, fuga ad liberam ciuitatem saluti suæ consulat. Nam utra pars ceditur, siue iustam siue iniustam habeat causam, suscipere cædẽ pro diuinitus inflicta pœna opus habet. Viri autem cedit & uincit, in tali ignorantia, cladem suam æque faciat oportet, atq; si quisquam à tecto decidens aliũ quendam occidat. Deoq; causam dedere. Nam Deo idem est, siue per iustũ, uel iniustum dominum bona & corpus adimat. Creatura eius es, pro suo bene-

beneplacito tecū agere potest, si modo conscientia tua in noxia sit. Ad hunc modū Abimelechū exusabat ipse Deus Gene. 20. quod Abrahamo uxor ē uī abstulerat, nō qd' bene ideo fecerit sed q' ignorarit, eā esse Abrahami uxorē.

4. Quod primū sanè debeat esse, de quo & in superioribus diximus. Principi cura sit, ut se Christiane etiam corā Deo suo gerat, hoc est, illi subijciat se, & pro sapientia roget populum suum bene gubernandi, Solomonis exemplo. De fide autē & confidentia in Deum aliās tam multa conscripsi, ut hic non locus sit de ijs quicquam ultra cōmemorare, quare hic sistentes gradum summam concludimus. Quod princeps quadruplici uia se partiri debeat. Primum ad Deum uera cōfidentia, & intima spiritus oratione. Dein ad suos subditos amore & Christiano obsequio. Subinde ad seniores suos subiliratione, liberoq; intellectu. Ad ultimum, ad fontes rationabili seueritate & rigore. Sic demum status eius interne & externe recte progreditur cū deo tum hominibus bene placēs. At illū expectare oportet, quod multam inde inuidiam sibi accumulet. Crux enim tali instituto ilico aderit.

Postremo auctarij uice & ijs hoc loci respondendum est mihi, qui de restitutione iniuria ablatorū disputant. Ipse enim cōmune gladij opus est, & multa de eo scribenda forent, in quo nimis effera acrimonia inquiritur. Ego uero omnia in unum fascem cōplectar, omneisq; leges & acrimonias super hac re natas semel deglutiam, in hunc modum. Nulla hic reperiri certior lex potest, una charita-

tis lege. Primū sitalis causa ad te delata fuerit, in qua al-  
 ter ab altero ablatū sibi restitui poscit: Si uterq; Christianus  
 est, res statim plana est. Neuter enim alteri quod eius  
 est retinebit. Sin alter Christianus est, putatis, cui restitu-  
 tio fieri debet, res iterū statim plana est, si quidem nō mul-  
 tum curat, etiam si dum mulæ pepererint receperit. Hac  
 ratione si, qui reddere debet, Christianus etiā scilicet causæ  
 consultum est reddet enim omnino. Proinde siue Chri-  
 stianus sit quisquā siue nō Christianus, ita de restitutione  
 iudices. Si debitor pauper est nec habet unde reddat, al-  
 ter uero diues. Hic libere charitatis lege uti potes, senten-  
 tiā ferre, nā alter adhuc etiā charitatis legi debet, ut huic,  
 si necessitas postulet, condonet debitum. Sin uero debitor  
 non fuerit inops, age ut restituat, quantum potest, siue to-  
 tum siue dimidiatum, tertiam uel quartam partem, ut illi  
 tamen ad huc licitam & honestam dimittas domum, ui-  
 elum & tegumentum, pro se, uxore & liberis. Tale enī  
 si in uiribus tuis esset, deberes illi, tantū abest, ut adimere  
 illi uelis, ubi tu nō indigeas, nec is huius expers esse possit.

Quod si uterq; Christianus nō est, uel alter non uult  
 admittese charitatis iudiciū, illos, ut alium quærant iudi-  
 cem dimittere potes, eiq; simul dicere, quod etiam si apud  
 homines rigidam seueritatem adsequantur, attamen diui-  
 næ natureq; legi contraueniant. Quod natura doceat,  
 ut charitatis est indoles, ut alteri, quod mihi fieri uelim,  
 faciam. Quare neminem denudare possum, quantumuis  
 iustam inter causam, quom ipse nollē ita denudatus esse,

Verū

M. LVTH. DE SVBLIMIORE

Verum ut ego optarim, ut suum in me ius alter condona-  
ret mihi, in tali euentu, sic & à meo alienum esse iure me  
item oportet. Sic & cū omni iniusta facultate agendum  
est, siue occulta siue manifesta sit, ut semper Charitas et  
Naturæ lex in sublimi ferantur & motent sese. Si enim  
iuxta charitatem iudicaueris, facile omnem complanaris  
causam, recteq; & placide cōpones litem, absq; omnibus  
Iurisperitorum uoluminib. Quod si procul ab oculis tuis  
Charitatis et naturæ iura dimoueris, nunquam expedies  
ita ut placeat Deo, etiamsi omnes Iuriū codices una cum  
Iuristis deuoraris, uerū quo intensiorem illis adhibueris  
animum & cogitationem, hoc te maiore errore intrica-  
bunt. Veram iudicij sententiam ut non possibile est, sic  
non oportet, ex libris ferri aut pronounciari, cæterum ex  
libera ratione, ceu nullus esset liber, oriri. Atqui eiusmodi  
libera iudicia Charitas & lex naturæ, cuius omnis ratio  
plena est, profert. E libris aut arcta, intensa, nutantiaq;  
iudicia ueniunt, cuius rei insigne producam in lucem ex-  
emplum.

DE CAROLO BVRGVNDIAE

duce talis narratur historia.

Nobilis quispiam captum hostem in carcerem com-  
pexit. Venit uxor capti, orans ut liberetur. Nobilis polli-  
cetur libere dimissurum se maritum, modo secum antea  
concumbat. Mulier etsi pudica, maximopere tamen libe-  
rum esse cupiēs maritum, abit, interrogat eum nū id sibi  
facium

faciundum sit. Maritus redimi & suam adseruare uitam  
 studens concessit id uxori. Quicū nobilis ubi concubuis=  
 set, postero die capite obruncatum maritum reddidit.  
 Hoc totum uero Carolo duci conquerebatur uxor, porrò  
 is accito nobili imperabat, ut illam connubio sibi iunge=  
 ret, finitis nuptijs, mox nobilem quoq; capite obruncari  
 curauit, ipsam uero super huius bona constituit, scelerstū  
 ita facinus, ut principe dignum erat, multans.

Ecce talem sententiam nullus Papa, nullus Iurisperi=  
 tus, nullus item liber ferre illi potuisset, cæterum è libera  
 ratione supra omnia omnium codicum uera scaturijt,  
 adeo pulchre, ut quiuis probare cogatur sua cuius=  
 q; conscientia testante, ita æquum esse oportere.